
 

 
COMUNE DI CITTANOVA 

Città Metropolitana di Reggio di Calabria 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

401 05/06/2025 

Proposta Numero 444 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SETTORE - SOCIO-CULTURALE 
 

SERVIZI SOCIALI  
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA AD UN SUCCESSIVO 
AFFIDAMENTO AI SENSI DEL D.LGS.36/2023, MEDIANTE 
PIATTAFORMA ELETTRONICA MEPA, DEL “SERVIZIO DI 
ACCREDITAMENTO, PROGETTAZIONE, GESTIONE DEL/DEI 
PROGETTO/I DI SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE DEL COMUNE DI 
CITTANOVA – CAPOFILA - ANNO 2025” 

 
Il Responsabile del Procedimento Dott.ssa Maria Immacolata Avenoso 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera C.C. n. 41 del 30/11/2016; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione approvato con Delibera G.C. n. 147 del 08/09/2011 e ss.mm. e 
ii.; 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D.lvo 18/08/2000 n. 267 (T.U. Ordinamento Enti Locali); 
VISTA la Deliberazione del C.C. n. 9 del 27.02.2025 di approvazione del DUP 2025/2027; 

VISTA la Deliberazione C.C. n. 10 del 27.02.2025 di approvazione del Bilancio per l’esercizio 2025/2027;  
VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 13.01.2025, con il quale lo scrivente viene nominato Responsabile 
Apicale del Settore V Socio-Culturale; 
DATO ATTO che; 

-  ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000, - per l’adozione del presente 
provvedimento il sottoscritto Responsabile del Settore attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento 
comunale non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi che possano incidere sul 
presente provvedimento; 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 23/2019 si è dato atto all’“Iscrizione e 
accreditamento all’albo regionale degli enti per il Servizio Civile Universale”; 

RILEVATO che l’accreditamento all’albo delle sezioni regionali richiede una articolazione organizzativa 
minima di 30 sedi di attuazione - ivi incluse eventuali sedi di enti di accoglienza che operano 
esclusivamente nel territorio di un’unica regione o provincia autonoma; 

Comune di Varapodio - Prot. arrivo n. 0006612 del 06-06-2025 Cat. 1 Cl. 15



 

 

VISTA la domanda Mod.1.1 (domanda di iscrizione degli enti di accoglienza all’albo del servizio civile 
universale), del Comune di Cittanova che si configura come ente capofila dei seguenti Enti: Taurianova, 
Terranova Sappo Minulio, Molochio, Delianuova, Rizziconi, Gioia Tauro, Nicotera, San Ferdinando, 
Scido, Santa Cristina d’Aspromonte, Varapodio, Sinopoli, Oppido Mamertina; 

CONSIDERATO con delibera G.C. n. 46 del 25/03/2024 è stato approvato lo schema di CONVENZIONE 
tra i Comuni e gli Enti aderenti – Cittanova capofila -, ai fini dello svolgimento in forma associata della 
progettazione e gestione dei progetti di Servizio Civile Universale firmato dai Rappresentanti legali dei vari 
Enti in data 27 marzo 2024;  

RILEVATO che i seguenti Enti, hanno richiesto tramite apposite comunicazione acquisite la protocollo 
dell’Ente l’avvio dell’attività di progettazione dei progetti di SCU anno 2025 per come indicato:  

• Comune di Taurianova – n.16 unità di volontari; 

• Comune di Molochio – n.6 unità di volontari; 

• Comune di Delianuova – n.12 unità di volontari;  

• Comune di Rizziconi – n.12 unità di volontari; 

• Comune di Gioia Tauro – n.16 unità di volontari; 

• Comune di Nicotera – n.12 unità di volontari; 

• Comune di San Ferdinando – n.18 unità di volontari; 

• Comune di Scido – n.6 unità di volontari; 

• Comune di Santa Cristina d’Aspromonte – n.2 unità di volontari; 

• Comune di Varapodio – n.6 unità di volontari; 

• Comune di Oppido Mamertina – n.4 unità di volontari; 

• Comune di Cittanova – n.10 unità di volontari; 

TENUTO CONTO CHE occorre procedere con urgenza all’affidamento del Servizio di accreditamento, 
progettazione, gestione del/dei progetto/i di Servizio Civile Universale considerata la scadenza perentoria 
dell’Avviso pubblico di presentazione dei programmi di intervento di Servizio Civile Universale per l’anno 
2025 del DPGSCU fissata al 14 luglio 2025; 

CONSIDERATO CHE: 
- l’Amministrazione comunale intende individuare un operatore economico, in possesso degli idonei 

requisiti di legge, atti a garantire l’espletamento del servizio in argomento; 
- ai sensi dell’art. 3 c. 1 lett. d) dell’Allegato I.1 - Definizioni dei soggetti, dei contratti, delle procedure e 

degli strumenti (art. 13, comma 6 del Codice degli Appalti) la scelta del contraente è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettera b), del codice e dei requisiti generali e speciali previsti dal medesimo 
codice;  

- la procedura per l’individuazione dell’operatore economico con il quale procedere con l’affidamento 
diretto verrà condotta, ai sensi dell’art. 25 D.Lgs.36/2023, a mezzo della piattaforma elettronica MePA; 

 
DATO ATTO CHE ai fini dell’affidamento in esame si intende operare come segue: 
- espletamento di un’indagine di mercato volta a raccogliere le manifestazioni di interesse dei soggetti 

interessati a partecipare alla procedura;  
- all'esito della fase di indagine, eventualmente, si procederà con affidamento ai sensi del D.Lgs 36/2023 

tramite trattativa sulla piattaforma elettronica MePA; 

TENUTO CONTO CHE: 
- la partecipazione da parte dell’operatore economico alla presente procedura di indagine di mercato per 

l’acquisizione della manifestazione di interesse comporta l’integrale accettazione delle clausole inserite 
nell’Avviso di Indagine di Mercato;  

- la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di non procedere all’affidamento, ai sensi del comma 10, art. 
108 del D. Lgs. 36/2023, qualora le manifestazioni di interesse ricevute dagli operatori economici 
risultassero carenti degli idonei requisiti di capacità richiesti; 

CONSIDERATO CHE: 
- l’oggetto del contratto è la gestione del Servizio di accreditamento, progettazione, gestione del/dei 

progetto/i di Servizio Civile Universale del Comune di Cittanova – capofila - a valere sull’Avviso 
pubblico di presentazione dei programmi di intervento di Servizio Civile Universale per l’anno 2025 del 
DPGSCU, con scadenza fissata al 14/07/2025; 

Comune di Varapodio - Prot. arrivo n. 0006612 del 06-06-2025 Cat. 1 Cl. 15



 

 

- la procedura scelta per l'affidamento del servizio in oggetto è quelle dell’affidamento diretto ai sensi 
della vigente normativa;   

- il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
- i requisiti di partecipazione sono riportati nell’Avviso di Indagine di Mercato; 
- il contratto sarà stipulato tra il Comune di Cittanova e il soggetto aggiudicatario in modalità elettronica 

attraverso piattaforma e-procurement ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023;   
- i termini, le modalità e le condizioni essenziali sono contenute nell’Avviso di Indagine di Mercato; 

VISTI:  
- l'art. 2 comma 1 dell’Allegato II.1 del D. Lgs 36/2023 che stabilisce che “l’indagine di mercato è 

preordinata a conoscere gli operatori interessati a partecipare alle procedure di selezione per Io 
specifico affidamento e può esser svolta secondo le modalità ritenute più convenienti dalla stazione 
appaltante, secondo i principi di adeguatezza e proporzionalità; 

- l'art 2 comma 2 dell’Allegato II.1 del D. Lgs 36/2023 che stabilisce che “La stazione appaltante assicura 
l'opportuna pubblicità dell'attività di esplorazione del mercato, scegliendo gli strumenti più idonei in 
ragione della rilevanza del contratto per il settore merceologico di riferimento e della sua contendibilità”;  

- l'art 2 comma 3 dell’Allegato II.1 che stabilisce gli elementi essenziali che devono essere indicati 
nell'avviso di avvio dell'indagine di mercato, per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza europea, di cui all'art 14 del Codice; 

RITENUTO di pubblicare apposito Avviso di Indagine di Mercato, rivolto a tutti i soggetti economici in 
possesso dei requisiti fissati nel suddetto avviso, per l’acquisizione di manifestazioni di interesse con 
scadenza al 14/07/2025, data l’urgenza essendo imminente la scadenza dell’Avviso pubblico di 
presentazione dei programmi di intervento di Servizio Civile Universale per l’anno 2025 del DPGSCU, 
all’Albo pretorio online e sul sito istituzionale del Comune di Cittanova, (conformemente a quanto previsto 
dall’Allegato Il. 1 art. 2 del D. Lgs 36/2023) al fine di individuare uno o più Operatori economici da invitare a 
successiva procedura per l’affidamento; 

RICHIAMATO, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di servizio in oggetto, il D. Lgs. n. 36/2023 
(Codice degli Appalti); 
 
RITENUTO di dover approvare l’Avviso di Indagine di Mercato per Manifestazione di interesse finalizzata 
ad avviare una indagine esplorativa di mercato per l’individuazione, nel rispetto dei principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, correttezza, pubblicità e rotazione, di idonei operatori 
economici da invitare a successiva procedura per l’affidamento del “Servizio di accreditamento, 
progettazione, gestione del/dei progetto/i di Servizio Civile Universale del Comune di Cittanova –capofila - 
anno 2025”, ai sensi del D. Lgs. 36 del 31.03.2023 da esperire sulla Piattaforma Telematica ME.PA., con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 
dell’art. 108, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 36/2023; 

RITENUTO di considerare, i seguenti atti quali parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione:  
- Avviso di Indagine di Mercato per manifestazione di interesse finalizzata ad un successivo affidamento 

ai sensi del D.lgs. 36/2023, mediante piattaforma elettronica MEPA, del Servizio di accreditamento, 
progettazione, gestione del/dei progetto/i di Servizio Civile Universale del Comune di Cittanova –
capofila - anno 2025; 

- Domanda di Partecipazione;  
- Autocertificazione Antimafia;  
- Modulo Informativa Privacy; 

PRECISATO CHE: 
- saranno prese in considerazione manifestazioni di interesse redatte esclusivamente utilizzando i moduli 

allegati, che dovranno essere compilati in ogni parte e sottoscritti digitalmente dall’operatore 
economico; 

- gli operatori economici individuati saranno successivamente invitati a presentare apposite offerte 
tecniche ed economiche tramite piattaforma elettronica MePA;  

- in esito alla procedura, il contratto sarà stipulato in modalità elettronica attraverso piattaforma di e-
procurement ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023;  

- la stazione appaltante, a suo insindacabile giudizio, si riserva la facoltà di sospendere, modificare, 
annullare o revocare la procedura relativa alla presente indagine di mercato e di non dare seguito alla 
contrattualizzazione del servizio per sopravvenute ragioni di pubblico interesse, senza che ciò comporti 

Comune di Varapodio - Prot. arrivo n. 0006612 del 06-06-2025 Cat. 1 Cl. 15



 

 

alcuna pretesa degli operatori che hanno manifestato interesse ad essere invitati alla procedura 
suddetta;  

RILEVATO CHE il valore assumibile a base d'asta per la successiva procedura da esperire sulla 
piattaforma del MePA è valutabile in €. 129.840,00 (€.1.082,00 costo complessivo ad unità x 120 volontari 
richiesti) quale importo presunto complessivo IVA al 22% inclusa; 

DATO ATTO CHE il Responsabile Unico del Progetto per l'appalto indetto con la presente determinazione 
è individuato nella persona del dott. Angelo Gallo – Responsabile del Settore V Socio - Culturale;  

RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e da intendersi ivi integralmente 
riportata.  
 

1. DI AVVIARE l'iter procedurale di affidamento sulla piattaforma telematica MePA, ai sensi del D. 
Lgs36/2023 previa pubblicazione di Avviso di indagine di mercato per manifestazione di interesse 
finalizzata all'affidamento del Servizio di accreditamento, progettazione, gestione del/dei progetto/i di 
Servizio Civile Universale del Comune di Cittanova –capofila - anno 2025”, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, 
comma 2, lett. a) del D. Lgs. 36/2023. 
 

2. DI APPROVARE i seguenti atti che fanno parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione:  

- Avviso di Indagine di Mercato per manifestazione di interesse finalizzata ad un successivo 
affidamento ai sensi del D.lgs. 36/2023, mediante piattaforma elettronica MEPA, del Servizio di 
accreditamento, progettazione, gestione del/dei progetto/i di Servizio Civile Universale del Comune 
di Cittanova –capofila - anno 2025 

- Domanda di Partecipazione;  

- Autocertificazione Antimafia;  

- Modulo Informativa Privacy; 

3. DI DARE ATTO che occorre procedere con urgenza ad avviare il “Servizio di accreditamento, 
progettazione, gestione del/dei progetto/i di Servizio Civile Universale del Comune di Cittanova –
capofila - anno 2025” stante la scadenza imminente dell’Avviso pubblico di presentazione dei 
programmi di intervento di Servizio Civile Universale per l’anno 2025 del DPGSCU fissata per il 
14/07/2025; 

4. DI DARE ATTO che, all'esito della fase di indagine, eventualmente, si procederà con affidamento ai 
sensi del D. Lgs.36/2023 sulla piattaforma elettronica MePA, mediante trattativa con gli operatori che 
avranno presentato apposita manifestazione di interesse; 

5. DI STABILIRE che il termine perentorio per la presentazione delle manifestazioni di interesse è fissato 
per il giorno 15/06/2025; 

6. DI NOMINARE per la valutazione delle manifestazioni di interesse che perverranno la seguente 
Commissione, costituita da: 

- Dott. Angelo Gallo, Presidente, Responsabile Settore Socio-Culturale Comune di Cittanova; 

- Dott.ssa Maria Immacolata Avenoso, Componente, Responsabile dei Servizi Sociali Comune di 
Cittanova; 

- Dott.ssa Mariaelisa Giocondo, Componente, Responsabile del Servizio Segretariato Sociale 
Comune di Cittanova; 

7. DI DARE ATTO che la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di non procedere all’affidamento, ai 
sensi del comma 10, art. 108 del D. Lgs. 36/2023, qualora le manifestazioni di interesse ricevute dagli 
operatori economici risultassero carenti degli idonei requisiti di capacità tecnica richiesti. 

8. DI DARE ATTO che la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di autorizzare l’esecuzione del servizio 
in pendenza di stipula del contratto, fatte salve, comunque, le verifiche documentali di rito. 

Comune di Varapodio - Prot. arrivo n. 0006612 del 06-06-2025 Cat. 1 Cl. 15



 

 

9. DI DARE ATTO altresì che la Stazione Appaltante procederà all’affidamento anche in presenza di una 
sola manifestazione valida, sempre che sia ritenuta conveniente o idonea in relazione all'oggetto del 
contratto. 

10. DI STABILIRE CHE:  

• il valore assumibile a base d'asta per la successiva procedura da esperire sulla piattaforma del 
MePA è valutabile in €.1.082,00 IVA inclusa 22% (€. 886,88 IVA esclusa) a volontario che verrà 
effettivamente avviato nei progetti nonché alla conseguente entrata in servizio degli stesso, costo 
unitario calcolato sulla base dell’affidamento dell’anno precedente; 

• la predetta quota volontario (€.1.082,00 IVA inclusa 22%), è da intendersi comprensiva dell’attività 
di accreditamento, progettazione e gestione del servizio nonché della quota relativa alla Formazione 
generale, Tutoraggio e Certificazione delle competenze e verrà riconosciuta solo per i progetti e 
quindi per il numero di volontari approvati dal Dipartimento della Gioventù ed avviati allo SCU; 
 

11. DI DARE ATTO che per sviluppare l’intera procedura occorre preventivare la somma complessiva 
presuntiva di €. 129.840,00 IVA inclusa 22% (€.1.082,00 costo complessivo ad unità x 120 volontari 
richiesti) finanziata dai Comuni aderenti alla Convenzione SCU approvata con delibera G.C. n. 46 del 
25/03/2024 e dai rimborsi erogati dal DPGSCU per le annualità 2024 e 2025; 

12. DI STABILIRE CHE: 
- l’oggetto del contratto è la gestione del Servizio di accreditamento, progettazione, gestione del/dei 

progetto/i di Servizio Civile Universale del Comune di Cittanova – capofila - a valere sull’Avviso 
pubblico di presentazione dei programmi di intervento di Servizio Civile Universale per l’anno 2025 del 
DPGSCU con scadenza fissata al 14/07/2025; 

- la procedura scelta per l'affidamento del servizio in oggetto è quella dell’affidamento tramite trattativa 
sul piattaforma elettronica Mepa ai sensi della vigente normativa;   

- il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
- i requisiti di partecipazione sono riportati nell’Avviso di Indagine di Mercato; 
- il contratto sarà stipulato tra il Comune di Cittanova e il soggetto aggiudicatario in modalità elettronica 

attraverso piattaforma e-procurement ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023;   
- i termini, le modalità e le condizioni essenziali sono contenute nell’Avviso di Indagine di Mercato. 

13. DI PRECISARE che: 
- saranno prese in considerazione manifestazioni di interesse redatte esclusivamente utilizzando i moduli 

allegati, che dovranno essere compilati in ogni parte e sottoscritti digitalmente dall’operatore 
economico; 

- gli operatori economici individuati saranno successivamente invitati tramite procedura sulla piattaforma 
elettronica MePA presentare apposite offerte tecniche ed economiche finalizzate alla valutazione per 
l’affidamento del servizio in oggetto; 

- in esito alla procedura, il contratto sarà stipulato in modalità elettronica attraverso piattaforma di e-
procurement ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023;  

- la stazione appaltante, a suo insindacabile giudizio, si riserva la facoltà di sospendere, modificare, 
annullare o revocare la procedura relativa alla presente indagine di mercato e di non dare seguito alla 
contrattualizzazione del servizio per sopravvenute ragioni di pubblico interesse, senza che ciò comporti 
alcuna pretesa degli operatori che hanno manifestato interesse ad essere invitati alla procedura 
suddetta. 

14. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. è il 
dott. Angelo Gallo – Responsabile del Settore V Socio - Culturale;  

15. DI ATTESTARE ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio. 

16. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al D. Lgs. 33/2013.  

 

 
 

Comune di Varapodio - Prot. arrivo n. 0006612 del 06-06-2025 Cat. 1 Cl. 15



 

 

 Il Responsabile del Settore 
 Angelo Gallo / ArubaPEC S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 

Comune di Varapodio - Prot. arrivo n. 0006612 del 06-06-2025 Cat. 1 Cl. 15


